SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
CONSELHO SUPERIOR

ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO SUPERIOR DO DIA 21/7/2022 – SEM QUÓRUM

Aos vinte e um dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e dois, às nove horas e trinta minutos, reu -
niram-se ordinariamente convocados, os membros do Conselho Superior (2018-2020), na sala virtual do
google meet com o link  meet.google.com/eho-xshy-vqu  , a presidente substituta  do Conselho Superior,
a Profa. Eunice Palmeira da Silva e os conselheiros: Jean Marcelo Barbosa de Oliveira (Representante Ti -
tular do Corpo Docente), José Madson da Silva (Representante Titular do Corpo Docente), José Roberto
Teixeira de Campos (Representante Suplente do Corpo Docente), Maurício Ferreira Menezes (Represen-
tante Titular dos Técnicos Administrativos), Laudenice de Araújo Matias (Representante Titular dos Téc-
nicos  Administrativos),  Ivaldo  dos  Reis  Vieira  (Representante  Titular  dos  Técnicos  Administrativos),
Marcondes Inácio da Silva (Representante Titular dos Técnicos Administrativos), Valdomiro Odilon Pe-
reira (Representante Titular do Corpo Docente), Gilberto da Cruz Gouveia Neto (Representante Titular do
Colégio de Dirigentes), Gabriel Soares da Silva Santos (Representante Titular do Corpo Discente), e Ra -
quel Xavier Quirino (Representante Suplente das Entidades Patronais), com a seguinte pauta: 1. Registro
dos presentes. 2. Abertura da Sessão. 3. Informes. 4. Apreciação da Resolução nº 78/2022-Aprova, ad re-
ferendum do Conselho Superior, o nome de servidor para assumir a Coordenação Institucional do Progra-
ma de Residência Pedagógica - PRP, para homologação. (Processo nº 23041.024899/2022-99). 5. Apreci-
ação da Resolução nº 79/2022-Aprova, ad referendum do Conselho Superior, o nome de servidor para as-
sumir a Coordenação Institucional do Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência – PIBID,
para homologação.  (Processo nº 23041.026101/2022-43). 6. Apreciação da Resolução nº 80/2022-Apro-
va, ad referendum do Conselho Superior, a alteração no artigo 2º da resolução nº 75/2022-Consup/Ifal,
para homologação. (Processo nº 23041.034231/2020-98). 7. Apreciação da Resolução nº 81/2022-Altera,
ad referendum do Conselho Superior, a Resolução nº 55/2021-Consup-Ifal, de 29/12/2021, que aprovou o
Regimento Interno da Comissão Permanente do Pessoal Docente-CPPD do Ifal, para  homologação. 8.
Apreciação da Resolução nº 82/2022-Aprova, ad referendum do Conselho Superior, a recondução de ser -
vidora  para  a  função  de  Chefe  da  Auditoria  Interna  do  Ifal,  para  homologação. (Processo  nº
23041.027336/2022-52). 9. Apreciação da Resolução nº 83/2022-Revoga, ad referendum do Conselho Su-
perior,  a  Resolução  nº  77/2022-Consup/Ifal,  de  6/6/2022,  para  homologação. (Processo  nº
23041.030824/2022-47). 10. Apreciação do Processo nº 23041.006964/2022-02 - Regulamentação da Es-
trutura dos Polos Institucionais EaD do Ifal. 11. Apreciação do Processo nº 23041.017707/2022-98 - Alte-
rações no Regimento Interno da Comissão Própria de Avaliação – CPA.  12. Apreciação do Processo nº
23041.026709/2021-97-Solicitação de implantação da Comissão Permanente de Avaliação de Documen-
tos – CPAD. A presidente substituta realizou a primeira chamada às 9h30 e constando-se a ausência do
quórum mínimo e de acordo com o artigo 16 do Regimento Interno, aguardou 30 minutos. Às 10h foi rea-
lizada nova chamada e foi constatada a ausência do quórum mínimo. A presidente substituta abriu a reuni -
ão e convocou a toda/os para a reunião extraordinária no dia 29 de julho de 2022, conforme artigo 17 do
Regimento Interno. A presidente substituta agradeceu a participação de todos e encerrou a reunião às dez
horas e dez minutos. Eu, Lemberg Cristina dos Santos Mafra Barbosa, Secretária dos Órgãos Colegiados
do IFAL, lavrei a presente ata que será assinada pleos presentes.xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

http://meet.google.com/eho-xshy-vqu

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 23/04/2025

ATA DE REUNIÃO Nº 43/2025 - REIT-SECOL (11.01.14)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 24/04/2025 10:04 )
EUNICE PALMEIRA DA SILVA

PRO-REITOR(A) - TITULAR

REIT-PRPPI (11.01.04)

Matrícula: 2422219

 (Assinado digitalmente em 23/04/2025 15:17 )
GILBERTO DA CRUZ GOUVEIA NETO

PRÓ-REITOR - TITULAR

REIT-PROEX (11.01.03)

Matrícula: 1814601

 (Assinado digitalmente em 23/04/2025 17:22 )
IVALDO DOS REIS VIEIRA

COORDENADOR (FG-01, FG-02, FG-03, FG-04) - TITULAR

MAC-CTRANS (11.02.08.06.04)

Matrícula: 1060896

 (Assinado digitalmente em 29/04/2025 13:50 )
JEAN MARCELO BARBOSA DE OLIVEIRA

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

ARA-CFOG (11.09.02.07)

Matrícula: 2228345

 (Assinado digitalmente em 23/04/2025 19:24 )
JOSE MADSON DA SILVA

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

PIR-CEXT (11.07.07)

Matrícula: 1263828

 (Assinado digitalmente em 23/04/2025 13:34 )
JOSE ROBERTO TEIXEIRA DE CAMPOS

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

SAT-DAA (11.03.09.10)

Matrícula: 1697140

 (Assinado digitalmente em 05/05/2025 09:58 )
LAUDENICE DE ARAUJO MATIAS

COORDENADOR (FG-01, FG-02, FG-03, FG-04) - TITULAR

CABB-CIMT (11.18.06.01)

Matrícula: 1057123

 (Assinado digitalmente em 29/04/2025 16:54 )
MARCONDES INACIO DA SILVA

ENGENHEIRO AGRONOMO

SAT-LAGP (11.03.09.14.06)

Matrícula: 2170733

 (Assinado digitalmente em 25/04/2025 17:39 )
MAURICIO FERREIRA MENEZES

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

PROAD-DOF (11.01.05.01)

Matrícula: 1022449

 (Assinado digitalmente em 23/04/2025 14:53 )
VALDOMIRO ODILON PEREIRA

DIRETOR GERAL - TITULAR

C_VICOSA (11.17)

Matrícula: 267127

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ifal.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 43 2025 ATA DE REUNIÃO 23/04/2025

5e54c08a1d

https://sipac.ifal.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf